



Förderzahlen 2017

per 31. Dezember 2017

KfW Bankengruppe per 31. Dezember 2017

1. Überblick über das Gesamtgeschäft
2. Geschäftsfeld Mittelstandsbank
3. Geschäftsfeld Kommunal- und
Privatkundenbank/Kreditinstitute
4. Geschäftsfeld Export- und Projektfinanzierung
(KfW IPEX-Bank)
5. Geschäftsfeld Förderung Entwicklungs- und
Schwellenländer
(Geschäftsbereich KfW Entwicklungsbank, DEG)
6. Geschäftsfeld Finanzmärkte

In den Summen sind Differenzen durch Rundungen möglich.

Gesamtgeschäft der KfW Bankengruppe

(in Mrd. EUR)

| | 2015 | 2016 | 2017 |
|--|-------------|-------------|-------------|
| KfW Bankengruppe¹⁾ | 79,3 | 81,0 | 76,5 |
| Inländisches Fördergeschäft | 50,5 | 55,1 | 51,8 |
| davon | | | |
| Geschäftsfeld Mittelstandsbank | 20,4 | 21,4 | 21,9 |
| Geschäftsfeld Kommunal- und Privatkundenbank / Kreditinstitute | 30,1 | 33,7 | 29,9 |
| Geschäftsfeld Finanzmärkte | 1,1 | 1,3 | 1,5 |
| Internationales Geschäft | 27,9 | 24,9 | 23,5 |
| davon | | | |
| Geschäftsfeld Export- und Projektfinanzierung | 20,2 | 16,1 | 13,8 |
| Geschäftsbereich KfW Entwicklungsbank | 6,7 | 7,3 | 8,2 |
| DEG | 1,1 | 1,6 | 1,6 |

¹⁾ Bereinigung um die Zusagen der Export- und Projektfinanzierung mit Refinanzierung aus Programmkrediten der KfW
(2015: 229 Mio. EUR, 2016: 273 Mio. EUR, 2017: 372 Mio. EUR)

Geschäftsfeld Mittelstandsbank

(in Mrd. EUR)

| | 2015 | 2016 | 2017 |
|---|-------------|-------------|-------------|
| Geschäftsfeld Mittelstandsbank | 20,4 | 21,4 | 21,9 |
| Gründung und allgemeine Unternehmensfinanzierung | 10,3 | 10,1 | 9,7 |
| darunter | | | |
| KfW-Unternehmerkredit | 6,0 | 5,8 | 5,1 |
| ERP-Gründerkredit | 3,6 | 3,5 | 3,7 |
| Innovation | 0,8 | 0,6 | 2,0 |
| darunter | | | |
| ERP-Innovationsprogramm (bis 30.6.2017) | 0,6 | 0,5 | 0,3 |
| ERP-Digitalisierungs- und Innovationsprogramm (ab 1.7.2017) | | | 1,5 |
| Umwelt | 9,3 | 10,7 | 10,2 |
| darunter | | | |
| KfW-Programm Erneuerbare Energien | 4,5 | 4,7 | 3,9 |
| KfW-Energieeffizienzprogramm | 3,8 | 5,2 | 5,7 |
| KfW-Umweltprogramm | 0,4 | 0,3 | 0,2 |
| KfW-Programm Offshore-Windenergie | 0,4 | 0,4 | 0,3 |

Geschäftsfeld Kommunal- und Privatkundenbank/Kreditinstitute

(in Mrd. EUR)

| | 2015 | 2016 | 2017 |
|---|-------------|-------------|-------------|
| Geschäftsfeld Kommunal- und Privatkundenbank/Kreditinstitute | 30,1 | 33,7 | 29,9 |
| Wohnen | 16,5 | 20,8 | 18,9 |
| darunter | | | |
| Programmgruppe Energieeffizient Bauen und Sanieren | 10,6 | 15,5 | 14,2 |
| darunter | | | |
| Energieeffizient Bauen | 7,0 | 11,3 | 10,3 |
| Energieeffizient Sanieren Kredite | 3,4 | 3,8 | 3,5 |
| Energieeffizient Sanieren Zuschüsse | 190 Mio. | 374 Mio. | 466 Mio. |
| nachrichtlich: Anzahl | 81.013 | 128.399 | 149.022 |
| KfW-Wohneigentumsprogramm | 5,4 | 4,9 | 4,2 |
| Altersgerecht Umbauen | 0,4 | 0,5 | 0,4 |
| Bildung und Soziales | 2,6 | 2,3 | 2,2 |
| darunter | | | |
| KfW-Studienkredit | 1,2 | 1,0 | 0,8 |
| Infrastruktur | 5,0 | 4,1 | 3,9 |
| Allgemeine Refinanzierung Landesförderinstitute | 4,7 | 4,4 | 3,9 |
| Individualfinanzierung Banken | 1,3 | 2,1 | 0,9 |

Geschäftsfeld Export- und Projektfinanzierung (KfW IPEX-Bank)

(in Mrd. EUR)

| | 2015 | 2016 | 2017 |
|--|-------------|-------------|-------------|
| KfW IPEX-Bank, regionale Aufteilung¹⁾ | 18,0 | 14,4 | 12,1 |
| davon | | | |
| Deutschland | 4,8 | 3,4 | 2,8 |
| Europa | 6,7 | 5,5 | 4,5 |
| Außereuropäische Regionen | 6,5 | 5,5 | 4,8 |
| KfW IPEX-Bank, sektorale Aufteilung | 20,2 | 16,1 | 13,8 |
| davon | | | |
| Industrie, Energie, Rohstoffe, Trade Finance | 10,3 | 8,8 | 8,2 |
| Transport, Verkehrsinfrastruktur | 7,7 | 5,6 | 3,9 |
| Bankenrefinanzierungen (Schiffs-CIRR und ERP-Exportfinanzierungsprogramm inkl. AKA-CIRR) | 2,2 | 1,7 | 1,7 |

¹⁾ Ohne Bankenrefinanzierungen CIRR

Geschäftsfeld Förderung Entwicklungs- und Schwellenländer (Geschäftsbereich KfW Entwicklungsbank, DEG)

(in Mrd. EUR)

| | 2015 | 2016 | 2017 |
|--|------------|------------|------------|
| Geschäftsfeld Förderung Entwicklungs- und Schwellenländer | 7,7 | 8,8 | 9,7 |
| davon | | | |
| Geschäftsbereich KfW Entwicklungsbank | 6,7 | 7,3 | 8,2 |
| FZ-Standardkredite / Zuschüsse | 2,1 | 1,9 | 2,8 |
| FZ-Entwicklungskredite | 1,6 | 1,8 | 2,5 |
| davon | | | |
| Haushaltsmittel | 23 Mio. | 30 Mio. | 20 Mio. |
| KfW-Mittel | 1,6 | 1,8 | 2,5 |
| FZ-Förderkredite | 2,7 | 3,3 | 2,3 |
| FZ-Förderbeteiligungen | 65 Mio. | 55 Mio. | 119 Mio. |
| Mandataraufträge | 0,2 | 0,2 | 0,5 |
| nachrichtlich: | | | |
| Haushaltsmittel gesamt | 2,2 | 2,1 | 3,3 |
| KfW-Mittel gesamt | 4,3 | 5,1 | 4,9 |
| DEG | 1,1 | 1,6 | 1,6 |

Geschäftsfeld Finanzmärkte

(in Mrd. EUR)

| | 2015 | 2016 | 2017 |
|-----------------------------------|------------|------------|------------|
| Geschäftsfeld Finanzmärkte | 1,1 | 1,3 | 1,5 |
| davon | | | |
| ABS-Portfolio | 0,8 | 1,0 | 1,2 |
| Green-Bond-Portfolio | 281 Mio. | 299 Mio. | 346 Mio. |

KfW-Mittelaufnahmen an in- und ausländischen Kapitalmärkten

(in Mrd. EUR)

KfW-Mittelaufnahmen nach Instrumenten

| | 2015 | 2016 | 2017 |
|-----------------------------|-------------|-------------|-------------|
| Wertpapiere | 62,6 | 72,8 | 78,2 |
| davon | | | |
| Benchmark-Anleihen | 38,8 | 49,8 | 55,4 |
| andere öffentliche Anleihen | 19,5 | 18,8 | 19,2 |
| Privatplatzierungen | 4,3 | 4,3 | 3,6 |
| Summe Refinanzierung | 62,6 | 72,8 | 78,2 |

KfW-Mittelaufnahmen nach Währungen

(Januar – Dezember 2017)

| | Mrd. EUR | in % |
|------------------|-------------|--------------|
| EUR | 41,7 | 53,3 |
| USD | 26,9 | 34,4 |
| GBP | 5,4 | 6,9 |
| AUD | 2,0 | 2,5 |
| JPY | 1,8 | 2,3 |
| Sonstige | 0,5 | 0,7 |
| Insgesamt | 78,2 | 100,0 |